Sa electione dessoru sensales. et issu salariu decussos.

XXX. Su offitiu dessa sensalia neuna *persone* fathat *in* sa terra de Sassari. si *inuant* non aet *esser* approbatu *per* issa potestate et issos *antianos*. et *persecussos* ad isse aet *esser* data licentia de facher cussu offitiu. Sa potestate et issos *antianos* tales *persones* ad ecussu offitiu *reciuan*. sas quales *in* cussu su quale ad su dictu offitiu *saper*tenit <sup>12</sup> *sian* dignas de fide. et tantos sende *reciuan* *in* cussu offitiu quantos *per* issa potestate & issos *antianos* aen *esser* approbatos. Si & *in* tale guisa *qui* *neunu* *qui* aet *esser* *reciuitu* *adecussu* offitiu *siat* *mercatante*. *nen* fathat ouer fathat facher *mercatantia*. Et *qui* *contra* aet facher paghet *per*. <sup>13</sup> çascatuna uolta. *libras* XXV. de *Janua*. dessoru quale bandu sa terza parte appat su *accusatore*. et issas duas su cumone. et *qui* aet *accusare* *prouet* sa *accusa*. Su *sacramentu* su quale aen facher quando saen *reciuer* assu offitiu est *custu*. Cio *est* *qui* su offitiu suo aet facher bene & lealmente *non* guardande ad odiu. amore. *prethu*. nel *pregherias*. *asteris* su *prethu* su quale *deuet* *auer* de *rathone*. Et aet *iscriuer* ouer facher *iscriuer* *in* su *quaternu* su quale ad cio deppiat *auer*. su *mercatu* ouer su *pactu* su quale aet facher *inter* issos *mercatantes*. Et si alcuna cosa *secreta*. sos *mercatantes* ad isse aen *narre* <sup>14</sup>. *non* *laet* *reuelare* ouer *manifestare* *adannu* de *alcunu* dessoru. Et si alcuna *questione* [12v.] *inter* issos *mer-*

<sup>1</sup> T. *bisognuile*    <sup>2</sup> T. *necessaria*    <sup>3</sup> T. *ecusse*    <sup>4</sup> T. *Janua*    <sup>5</sup> T. *de pon-*  
*nencher*    <sup>6</sup> T. *ouer* *in*    <sup>7</sup> T. *publicamente*    <sup>8</sup> così il cod.; ma correggi *pe-*  
*riuros*, come fa il T.    <sup>9</sup> T. *perpetualmente*    <sup>10</sup> T. *condempnatos*    <sup>11</sup> T. *aet*  
<sup>12</sup> T. *s'appartenit*    <sup>13</sup> T. *pro*    <sup>14</sup> T. *narre*

catantes fachende contractu ouer mercatu umpare de alcuna mercatantia aet esser. et decio aet esser dimandatu. mera & pura ueritate aet narre<sup>1</sup>. Et per iscriptura laet monstrare si comente est naratu. Et depiat leuare çascatunu sensale pro sensalia de çascatunu centenaiu de tridicu. *soldos* II. daue su uenditore. & *soldos* II. daue su comporatore. et dessu centenaiu. dessu orgiu. *soldu*. I. daue su uenditore. et *soldu*. I. daue su comporatore. Et dessu centenaiu dessos cantares de casu. et petha. et corgios. et dessu centenaiu dessos centenaios dessu lana. et ragana. seu et assungia. leuet *soldos*. III. daue su uenditore. et *soldos*. III. daue su comporatore. Et per ecussa rathone de minus quantitate. Et de çascatunu centenaiu de mntoninas. angnoninas edos de capriolu Edinas. bultrones. pelles de uulpes. leuet *dinaris* II. daue su uenditore. & *dinaris* II. daue su comporatore. Et dessu centenaiu dessas cheruinis<sup>2</sup> beccunas *dinaris*. VI. daue su comporatore et *dinaris*. VI. daue su uenditore. De çascatunu centenaiu de *breches*<sup>3</sup> masclos & feminas. Crastatos. Capros masclos et feminas. Baccas. et porchos. *soldos*. II. daue su uenditore & *soldos*. II. daue su comporatore. De çascatuna balla de pesentinu de pethas. XI. *soldos* dane su comporatore & *soldu* I. daue su uenditore. De çascatuna petha de pannu de lana de quale conditione siat ouer prethu. *dinaris*. II. daue su comporatore. & *dinaris* II. daue su uenditore. De çascatunu fardellu de telas et de cannauçu<sup>4</sup>. *dinaris*. VI. per<sup>5</sup> fardellu daue su comporatore. et atteru tantu daue su uenditore. De çascatuna falda de albache de cannas XI. ouer in cussu tornu. *dinaris*. II. daue su comporatore & *dinaris* duos daue su uenditore. De çascatunu marcu de argentu. *dinari*. I. daue su uenditore. & *dinari*. I. dane su comporatore. Et de toctu sas atteras cosas qui non sun cuhe<sup>6</sup> mentouatas vna medaça per<sup>5</sup> libra. cio est de libra de *dinaris*. Et tottu custas cosas se intendan uue<sup>7</sup> aet esser su sensale in persone a facher su mercatu. in attera guisa non. Et qui contra aet<sup>8</sup> . . . . .

[13r.] potestate. Et qui contra aet facher. et issas dictas cosas non aet obseruare siat *condempnatu* daue sa potestate. in *libras*. X. de Janua. Sa mercatantia et issas cosas qui si aen uender sas quales se pesan. neuna persone uendat<sup>9</sup> ouer peset ultra *libras*. X. si non cum sa istatea dessu cumone. & cum sos *quirclos* dessos pesatores. Et dessu casu se intendat daue. X. casos in susu. gasi berbechinu quale & bacchinu. asteris su casu pischellinu su quale cussos qui laen auer lu pothan uender ad arbitriu issoro. Et qui aet pesare daue. X. *libras* in susu infina ad unu cantaru chena sa istatea dessu cumone siat *condempnatu*<sup>10</sup> in *libras* X. de Janua. Sa quale *condempnatione*<sup>10</sup> siat dessu comporatore dessu dictu offitiu. Et tantas uoltas cussos qui aen contra facher sian *condempnatos*<sup>10</sup>. quantu aet esser contra factu. Sas quales cosas sa potestate fathat bandire in sos locos usatos. Sos saos çascatunu uender pothat auista. et a pesu sensu bundu. Et si alunu aet *comporare* petha. & aet esser pesuta una uolta assa istatea dessu cumone daue inde imanti pothat cussa uender abistu si aet boler. non intendende in cio sa petha qui se uendet in su macellu ad retalliu.

<sup>1</sup> T. *narrer*    <sup>2</sup> T. *cheruinis* et; e pare infatti che dopo *cheruinis* sia stato cancellato l'*et*.    <sup>3</sup> T. *berbreis*    <sup>4</sup> T. *cannarazu*    <sup>5</sup> T. *pro*    <sup>6</sup> T. *inoche*  
<sup>7</sup> T. *auc*    <sup>8</sup> Manca un'intera carta, la quale conteneva la fine di questo capitolo XXX, tutto il XXXI e il principio del XXXII, secondo che anche si vede dal testo latino, non deficiente in questo luogo.    <sup>9</sup> T. *condit*    <sup>10</sup> T. *condempnatu, cundempnatione, cundempnatos*.

Sa electione dessor iuratos ad facher pacamentos et ad prethos.

XXXIII. Pro facher sos pagamentos & pro extimare sos dannos dessor uingnas, auros, ortos et dessor atteras cosas *per* issa potestate ouer notaiu se clamen tres iuratos, sos quales isten affacher<sup>1</sup> cussu offitium vna die tantu. Et *incominçet* si daue sa prima corona & *procedat* si ordinatamente fina ad clompimentu decussa. Et gasi se fathat dessa *secunda*<sup>2</sup>, terça & quarta corona. ço<sup>3</sup> est suna *in* factu dessor attera. Si et *in* tale guisa, *qui* cussos<sup>4</sup> tres *qui* clamatos aen *esser*, cussa die sian tentos de andare *personalemente* ad facher sas dictas cosas bene & leialemente. Et clompitas sas. iiii. coronas si torret ad sa prima. Et gasi se fathat [13v.] *per* ordine. Et si aleunu dessor iuratos gasi *per* ordine non eait poter auer satteru *qui* aet benne<sup>5</sup> *in* factu suo *incussa* corona *per* ordine andare ui deppiat *in* fina a tantu *qui* saet poter auer. Et si aleunu dessor iuratos clamatu ad ecustas cosas non baet andare, siat *condempnatu*<sup>6</sup> *in* *soldos*. ii. de *Janua*. Et baiat unu missu et tres iuratos ad facher sas *predictas* cosas si su *pagamentu* aet *esser* daue *libras*. x. de *Janua* *in* susu. Et si aet *esser* de *libras*. x. et daue *inde* *in* iosso. *in* fina a *soldos*. xl. uaiat duos iuratos & unu missu. Et si aet<sup>7</sup> de *soldos*. xl. & daue *inde* *in* iosso *in* fini *in* xx. vnu missu & unu iuratu. Et si aet *esser* de *soldos*. xx. & daue *inde* *in* iosso. uaiat unu missu solus. Et *pro* çascatunu ad prethu de *libras*. x. et daue *inde* *in* iosso. uaiat duos iuratos et unu missu *in* sa iscolcha de *Sassari*. Et *in* sas atteras iscolchas si *comente est* usansa et ordinamentu. Et si su *pagamentu* ouer appretthu *in* custu modu factu non aet *esser* non baçat, et *perdat* sas ispesas cusse<sup>8</sup> *qui* las aet facher.

Sas confines dessa iscolcha de *Sassari*.

XXXIII. Sas confines, et issos termenes *per* issos quales se cludet su territoriu ouer iscolcha<sup>9</sup> de *Sassari* sun custos. Cio est daue sa iscala dessu molinu de lauros & daue *inde* *per* fronte fina ad corru cherbinu, et daue *inde* si *comente* si uaet *per* fronte dessor uingnas de enene, et daue *inde* fina assa ualle de isala. fina assa funtana de balsamu, et daue *inde* fina assa uia *per* issa quale se uaet assa uilla de enene & daue cussa uia *comente* uaet fina assu monte de nidu de corbu. et uaet fina ad uia publica<sup>10</sup> *per* issa quale se uaet ad Osilo & daue ainde *per* ecussa uia fina ad iscala de uaccas. & daue *inde* fina ad sos furchillos dessor uias. suna dessor quales uaet ad Osilo. et uaet *per* ecussa uia fina ad riuu, et daue *inde* uaet *per* ecussu riu de iscala de clocha. et daue *inde* uaet *per* flumen. fina ad sas iunturas dessor<sup>11</sup> flumenes, et uaet *per* issa ualle de othila. fina ad sa ualle de *sanctu* Jorgi. et baet<sup>12</sup> *per* issu flumen fina ad su termen de iscolcha de [14r.] tauerra. & daue *inde* *per* ecussu termen auinche de flumen fina ad iscala de Saue. & baricat fina ad termen dessa iscolcha de octauu. & uaet *per* ecussu termen fina ad termen dessa iscolcha de eristola. et daue *inde* *per* ecussu termen dessa iscolcha. fina ad termen dessa iscolcha de donos nouas. et daue *inde* *per* uia turresa fina ad uia dessu molinu de sorra. et daue *inde* assa ualle. baricat cussa ualle fina ad sa uingna de *preiteru* Gunnari. & daue *inde* fina assa<sup>13</sup> uia de oçuer. & baet *per* issa uia de castaligia. fina ad su fronte de ualle de bosoue<sup>14</sup> fina ad flumen assu molinu de com<sup>15</sup> frundari. et

<sup>1</sup> T. a facher      <sup>2</sup> T. segunda      <sup>3</sup> T. cio      <sup>4</sup> T. custos      <sup>5</sup> T. benner  
<sup>6</sup> T. cundempnatu      <sup>7</sup> T. aggiunge, inutilmente, *esser*.      <sup>8</sup> T. cussu      <sup>9</sup> ouer  
iscolcha son parole aggiunte in margine.      <sup>10</sup> T. pubblica      <sup>11</sup> T. desos      <sup>12</sup> T. raet  
<sup>13</sup> T. ad sa      <sup>14</sup> T. bosue; e omette da *fina ad flumen assu molinu* fino a *per*  
*fronte de ualle de bosoue*; cfr. c. 17 v.      <sup>15</sup> non ben chiara l'abbreviazione; forse  
*comite*, cfr. T. framm. lat.

daue inde per fronte de ualle de bosoue. cio est daue sa parte de tramuntana. fina assa iscala dessoru molinu de lauros qui fuit de donnu Gantine pinna. & daue inde torrat per ecussa uia et balle fina ad sa attera iscala de lauros sa quale est in su oru dessa ualle daue mesudie. et eludet. & intendat se su territoriu & issa iscolcha dessoru uillas de murusa innouiu<sup>1</sup> & enene. esser dessoru conlines et iscolcha de Sassari.

## Dessoru imbassiatore.

XXXV. Quando imbassiatore suen mandare pro factos dessoru cumone de Sassari. ouer dalcuna persone propria mandensi ad ispesas dessoru cumone. cussos & tales sos quales assa potestate et assos antianos aent parre<sup>2</sup> esser bisongnu assu factu prossu quale aen andare. Su salariu su quale saet dare assos dictos imbassiatore. siat de soldos v. de Ianua. pro çascatuna cauallatura qui aet andare cum issos çascatuna die. Et prossu cauallatura dessa persone sua. soldos viii. de Ianua. Et çascatunu imbassiatore cauallaturas cum de<sup>3</sup> iuthat. sas quales et quantas assa potestate et antianos aet parre<sup>2</sup>. Si per<sup>4</sup> auentura imbassiatore saen mandare foras de sardigna. det si a çascatunu imbassiatore pro salariu suo soldos. xv. de Ianua çascatunu die pro ispesas suas & dessa famija sua. Et neuna attera prouisione pothas auer prosse<sup>5</sup> nen pro atter. nen ad petras albas nen ni[14v.]gras. ouer in atteru modu. ma su cumone de Sassari. siat tentu de pacare prosse su nauu tantu. Et si alcunu<sup>6</sup> publicamente ouer priuamente aet tractare de auer prouisione alcuna. siat condemnatu<sup>7</sup> daue sa potestate in libras. xxv. de Ianua. Sa quale condemnatione<sup>8</sup> se deppiat assignare ad presente ad sa opera dessoru muros de Sassari. Et decustas cosas remissione alcuna facher non se pothas. Et çascatunu imbassiatore deppiat facher iscruiere in sos actos dessoru cumone su die dessa andata sua. et de sa torrata. Et siat tentu de iucher cumde<sup>9</sup> fantes duos ad minus.

## Sa libertate dessoru homines de romangna.

XXXVI. Neuna persone de romangna masclu o femina pothas daue como inuanti esser burghesi de Sassari. pro alcuna possessione sa quale ait auer comporata ouer ait poter comporare asteris pro coiuanthia qui. ait facher cum alcunu ouer alcuna de Sassari. Sa quale cosa si aet facher. pothas esser de Sassari. et datu ad isse su sacramentu dessoru terracianatu de Sassari godiat & appat cussa libertate sa quale sos atteros de Sassari aen in çascatuna parte in terra & in abba. Et qui continuamente aet istare in Sassari cum sa famija sua & arnesis comente sos atteros de Sassari fachen. Et de cio se fathas publica<sup>10</sup> carta. Et qui in custu modu non aet istare si comente est naratu siat tractatu quale et issos atteros de romangna. asteris de non pagare datu. ma paghen quadu<sup>11</sup> de muru in una posta. Et ecussu su quale saet gollire. non se det sinon murare sos muros dessa terra de Sassari. Et parthas si su uadu dessoru muru. in presentia dessa potestate. & dessoru sindicos dessoru cumone. Et si alcunu de Sassari aet istare in romangna ouer flumenargiu siat tractatu quale & issos atteros deppus Sassari. Et çascatuna persone dessoru dictos intratithos qui aet boler auer sa dicta libertate de Sassari et istare [15r.] aet boler in Sassari. comente est naratu. uengnat per<sup>4</sup> tottu su mese de maiu. & fathas se iscruiere in su libru dessoru sindicos per issu notiu de cussos. Et qui non aet benne<sup>11</sup> et non se aet facher iscruiere per<sup>4</sup> tottu su dictu mese. quantust in cussu annu intrare non pothas

<sup>1</sup> T. Innouiu    <sup>2</sup> T. parre    <sup>3</sup> così il cod.; ma correggi *so*, come fa anche il T.    <sup>4</sup> T. pro    <sup>5</sup> T. pro se    <sup>6</sup> T. alcunu    <sup>7</sup> T. condemnatione    <sup>8</sup> condemnatione    <sup>9</sup> T. publica    <sup>10</sup> T. gradu    <sup>11</sup> T. benne

in Sassari *qui non* pachet su uadu dessoru muru de tottu su annu. Et *qui aet intrare si comente est* naratu et innanti dessoru annu sindaet partire paghet pro tottu su annu su uadu dessoru muru. Et issos dictos<sup>1</sup> intratithos depus Sassari *qui aen istare in romangna* ouer flumenargiu paghen su uadu dessoru muru in locu de data. Et in tottu sos atteros *seruithos & auarias* sian tractatos et appitos quale & tottu sos atteros de romangna & de flumenargiu. asteris *qui non* deuen andare ad cugnare mandra. Et ecustu non preuidichet<sup>2</sup> assa libertate dessoru homines de flumenargiu sos quales non deuen pagare data nen guadu de muru fina assu termen ordinatu. Et intendansi<sup>3</sup> de romagna toctu sas uillas sas quales sun in sa iscolcha de Sassari. foras dessoru muros. Et issos homines sas<sup>4</sup> quales in cussas instan<sup>5</sup> si intendan depus Sassari. Et si alcunu de romagna. asteris pro homicidiu fura ouer robbaria ad alcuna parte foras dessoru districtu de Sassari aet andare pro istare *continuamente* tottu sos benes suos mobiles & instabiles<sup>6</sup> *qui aen* esser in romagna. ad ecussas uillas daunde saet partire se deppian appropriare<sup>7</sup>. Et issos homines dessa uilla daue sa quale saet partire deppian pagare sa data ouer su badu dessoru muru su quale & issa quale cusse<sup>8</sup> *qui aet* esser partitu fuit usatu de pacare. Et si pro fura. michidiu ouer robbaria saet partire tottu sos benes suos mobiles & instabiles<sup>6</sup> sos quales saen accattare<sup>9</sup> in romagna se approprien<sup>10</sup> assu cumone de Sassari. Et qualunqua<sup>11</sup> persone daue attera parte ad romangna o a flumenargiu aet benne<sup>12</sup> ad habitare. siat liueru & exentu da ogra scr[15v.] iuthu reale & personale. sex annos proximos *qui aen* benne<sup>12</sup>. asteris de oste et de corona. Custas cosas tottu sa potestate et issos antianos *quirchen & inquisitione* fathan una uolta in çascatunu antianatu. Tottu sas atteras persone *qui aen* benne<sup>12</sup> daue çascatuna parte. gasi daue sardigna quale & daue atterunde ad habitare in Sassari se pothan facher burghesi<sup>13</sup> de Sassari. Et auer & godire. cussa libertate sa quale sos atteros de Sassari aen. Et daue su die *qui saen* facher iscriuere. fina ad annos tres proximos *qui aen* benner non sian tentos de facher seruithu alcunu dessoru cumone reale ouer personale. asteris in cauallicata generale<sup>14</sup> [et in] sa guardia dessoru muros [de] Sassari. Et omnia<sup>15</sup> cosa *qui saet* [mendare] de parte dessoru cumone dessoru [guar]dias fallitas siat<sup>16</sup> obli-ga[tos cu]ssos supstantes<sup>17</sup> dessoru guar[dias] fina ad satisfacione des[su sa]lariu issoro [et m]endat si gasi dessoru [seru]iuthu. quale & dessoru *qui* [ae]t benne<sup>12</sup>.